
   74 

 

FMPask_D_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 2.nodaļa Fiskālais 

apskats 

2. Fiskālais apskats 

2.1. Vispārējās valdības budžeta bilance 

2.1.1. Vispārējās valdības budžeta struktūra 

ES dalībvalstīs makroekonomisko rādītāju un publisko finanšu statistiku uzskaita 

atbilstoši vienotai un harmonizētai metodoloģijai – Eiropas nacionālo un reģionālo kontu 

sistēmai (turpmāk – EKS)1. 2014.gada septembrī ES tika ieviesta pārskatītā un atjaunotā EKS 

2010, savukārt līdz tam nacionālo kontu sistēmas aprēķinos lietoja EKS 95, kas balstījās uz 

ANO 1993.gadā pieņemtajām nacionālo kontu sistēmas metodoloģijas rekomendācijām. 

EKS ir starptautiski atzīts gan vispārēju ekonomikas procesu, gan atsevišķu ekonomikas 

sektoru, piemēram, valdības finanšu uzskaites standarts. EKS piemēro Māstrihtas kritēriju 

uzraudzībai un tā ir ES fiskālās pārvaldības pamatā. 

Ja Latvijā valsts finanšu vadībai izmanto naudas plūsmā balstītu nacionālo 

metodoloģiju, tad EKS mērķis ir, ievērojot detalizētus metodiskus nosacījumus, transformēt 

naudas plūsmas ieņēmumus un izdevumus uz EKS ieņēmumiem un izdevumiem. Tādējādi arī 

valsts budžeta deficītu vai pārpalikumu var izteikt kā : 

 konsolidētā kopbudžeta bilanci (nacionālā metodoloģija);  

 vispārējās valdības budžeta bilanci (EKS metodoloģija).  

 

 

*no valsts budžeta daļēji finansēto atvasināto publisko personu un budžeta nefinansēto iestāžu budžeti  

2.1. att. Vispārējās valdības budžeta struktūra 

Lai nodrošinātu pāreju no nacionālās uzskaites kopbudžeta uz vienoto EKS standartu, 

konsolidētā kopbudžeta bilancei piemēro EKS korekcijas, kas sevī ietver uzskaites 

metodoloģijas atšķirības. Būtiskākās EKS publisko finanšu statistikas metodoloģijas atšķirības 

salīdzinājumā ar nacionālo metodoloģiju ir šādas: 

                                                 
1 Eiropas Parlamenta un Padomes regula (ES) Nr. 549/2013 par Eiropas nacionālo un reģionālo kontu sistēmu Eiropas 

Savienībā 



   75 

 

FMPask_D_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 2.nodaļa Fiskālais 

apskats 

 EKS uzskaites pamatā ir uzkrājuma princips, savukārt nacionālajā budžeta 

vadībā ievēro naudas plūsmas principu; 

 Nacionālajā uzskaitē atsevišķu veidu finanšu darījumi (aizdevumi u.tml.) EKS 

izpratnē var būt nefinanšu darījumi, attiecīgi ietekmējot budžeta izdevumus; 

 EKS ir plašāks sektorālais tvērums – tas ir attiecināms uz visu vispārējās 

valdības institucionālo sektoru, tajā skaitā uz valsts vai pašvaldību kontrolētām 

un finansētām komercsabiedrībām, taču nacionālā budžeta uzskaite aptver vien 

tipiskās budžeta iestādes. 

Valsts finanšu uzskaiti atbilstoši EKS metodoloģijai Latvijā veic Centrālā statistikas 

pārvalde. Savukārt Finanšu ministrija izstrādā vispārējās valdības budžeta prognozes, ievērojot 

Centrālās statistikas pārvaldes izmantoto EKS metodiku, tādējādi nodrošinot prognozēto 

rādītāju metodoloģisku atbilstību vienotajiem EKS pamatprincipiem. 

 
 

2.1.2. Valsts konsolidētā kopbudžeta un vispārējās valdības 

budžeta bilance 

 

Latvijas fiskālās politikas kurss nav mainījies un arī turpmākajos gados tas būs vērsts 

uz ilgtspējīgas ekonomiskās izaugsmes nodrošināšanu un atbildīgas fiskālās politikas 

īstenošanu, ievērojot fiskālās disciplīnas nosacījumus. Latvijas fiskālās politikas stratēģijas 

pamatā ir ekonomiskajā ciklā sabalansēta budžeta nosacījums jeb nosacījums, ka strukturālais 

deficīts ilgtermiņā (VTM) nedrīkst pārsniegt 0,5% no IKP. 

Latvija, jau sagatavojot Stabilitātes programmu 2016.-2019. gadam, tajā ietvēra prasību 

papildu pielietotajai atkāpei no VTM, kas izriet no iemaksu palielināšanas 2. pensiju līmenī, 

piemērot arī atkāpi saistībā ar plānoto veselības aprūpes sistēmas reformu. Ņemot vērā 

pieļaujamās atkāpes par īstenotajām reformām, vispārējās valdības budžeta strukturālā deficīta 

mērķis 2017.gadā tika noteikts 1,0% no IKP, 2018.gadā 1,1% no IKP un 2019.gadā 1,0% no 

IKP.  

2.2. att. Vispārējās valdības budžeta nominālā un strukturālā bilance, 

strukturālās bilances mērķis, % no IKP 

 

-3,4 -0,8 -0,9 -1,6 -1,3 -0,9 -1,1 -1,0 -0,7

-1,6

0,0

-0,4
-0,7 -0,8

-0,4
-0,9 -1,0

-1,1
-1,0

-4,0

-3,5

-3,0

-2,5

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Nominālā bilance

Strukturālā bilance

Strukturālās bilances mērķis

Mērķi



   76 

 

FMPask_D_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 2.nodaļa Fiskālais 

apskats 

Balstoties uz noteikto strukturālās bilances mērķi un ņemot vērā budžeta bilances 

ciklisko komponenti, tika aprēķināts pieļaujamais vispārējās valdības budžeta bilances līmenis. 

Turpmākajos trīs gados vispārējās valdības budžetā ir pieļaujams deficīts: 2017.gadā 1,1% no 

IKP, 2018.gadā 1,0% no IKP un 2019.gadā 0,7% no IKP.  

Pamatojoties uz 2016.gada jūnijā aktualizēto makroekonomiskās attīstības scenāriju, kā 

arī ņemot vērā budžeta izpildi gada pirmajā pusē, Finanšu ministrija vērtēja, ka vispārējās 

valdības budžeta deficīts 2016.gadā būs 0,9% no IKP, kas ir zemāks, salīdzinot ar likumā “Par 

valsts budžetu 2016.gadam” noteikto deficīta līmeni. Zemāku deficītu pamatā nosaka mazāki 

nekā plānots procentu izdevumi, iemaksas ES budžetā un mazāki kapitālie izdevumi ES fondu 

projektiem, īpaši pašvaldību budžetos. Lai gan uz budžeta paskaidrojumu sagatavošanas brīdi 

ir zināmi budžeta izpildes dati 2016.gada vienpadsmit mēnešos, kā rezultātā tika precizētas 

atsevišķas ieņēmumu un izdevumu pozīcijas atbilstoši aktualizētajai informācijai, Finanšu 

ministrija kopējo vispārējās valdības budžeta deficīta novērtējumu 2016.gadam saglabā 0,9% 

no IKP apmērā.  

2017.gadā vispārējās valdības budžeta deficīts tiek plānots 1,0% no IKP un tas ir 

nedaudz mazāks nekā pieļaujamais budžeta deficīta apjoms, kas izriet no noteiktā strukturālās 

bilances mērķa, jo, plānojot, tika ņemta vērā fiskālā nodrošinājuma rezerve. 

Savukārt 2018.gadā vispārējās valdības budžetā tiek prognozēts deficīts 0,6% no IKP 

un 2019.gadā pārpalikums 0,2% no IKP. 2018.-2019.gada vispārējās valdības budžeta bilances 

prognozes ir būtiski zem pieļaujamā līmeņa, kā rezultātā saglabājas fiskālā telpa turpmāko 

reformu finansēšanai. Bilances prognožu pamatā ir 2016.gada jūnija makroekonomiskās 

attīstības scenārijs, aktualizētie nodokļu ieņēmumu un izdevumu plāni, ņemot vērā valdībā 

pieņemtos lēmumus 2016.gada augustā-novembrī. Tāpat tika ņemta vērā pašvaldību un citu 

atvasināto publisko personu budžetu iespējamā attīstība turpmākajos gados. 

 

2.1. tabula. Vispārējās valdības budžeta un konsolidētā kopbudžeta bilance 

2013.-2019.gadā, milj. euro un % no IKP 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

  Fakts Novērtējums Prognoze 

Vispārējās valdības budžeta bilance, 

% no IKP 
-0,9 -1,6 -1,3 -0,9 -1,0 -0,6 0,2 

Vispārējās valdības budžeta bilance2 -206,7 -369,4 -309,0 -220,7 -263,1 -157,7 45,1 

EKS korekcijas -79,1 27,9 64,5 85,3 38,3 -215,9 -26,1 

KOPBUDŽETA BILANCE -127,6 -397,3 -373,5 -306,0 -301,4 58,2 71,2 

Ieņēmumi 8 364,4 8 532,7 8 814,6 9 168,7 9 857,9 10 728,6 10 958,8 

Nodokļu ieņēmumi 6 426,3 6 676,3 7 002,6 7 372,4 7 888,6 8 367,5 8 798,0 

Ne-nodokļu ieņēmumi 522,2 485 498,4 519,3 516,5 558,9 576,1 

Pašu ieņēmumi 299,7 292 303,0 314,9 321,1 316,5 312,6 

Ārvalstu finanšu palīdzība 1 110,0 1 070,7 1 005,7 959,6 1 129,2 1 483,3 1 269,7 

Pārējie ieņēmumi 6,1 8,6 4,9 2,5 2,5 2,5 2,5 

Izdevumi 8 492,0 8 930,0 9 188,1 9 474,7 10 159,4 10 670,5 10 887,6 

Atlīdzība 1 757,7 1 858,9 1 987,5 2 098,0 2 275,0 2 346,5 2 392,9 

Preces un pakalpojumi 1 117,0 1 128,1 1 177,7 1 266,1 1 406,6 1 546,2 1 590,0 

Procentu izdevumi 329,1 350,6 435,6 313,9 303,5 298,8 304,1 

Subsīdijas un dotācijas 1 708,9 1 940,0 1 794,9 2 024,2 2 236,8 2 326,1 2 257,9 

Sociālie pabalsti 2 400,2 2 446,6 2 587,3 2 724,4 2 853,1 3 030,0 3 214,5 

Kapitālie izdevumi 863,6 877,1 919,9 725,1 761,5 788,9 766,7 

Pārējie izdevumi 315,4 328,8 285,3 323,0 322,9 334,0 361,6 

                                                 
2 Tai skaitā konsolidētā kopbudžeta izpilde 2015.gadā atbilstoši Valsts kases gada pārskatam 



   77 

 

FMPask_D_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 2.nodaļa Fiskālais 

apskats 

Fiskālās situācijas attīstību vidējā termiņā noteiks stabils nodokļu ieņēmumu pieaugums 

atbilstoši valsts ekonomikas izaugsmei. Īstenojot papildus pasākumus un turpinot iepriekš 

pieņemtos ēnu ekonomikas mazināšanas pasākumus, nodokļu īpatsvars vidējā termiņā tiek 

tuvināts valdības deklarācijā noteiktajam mērķim – 1/3 no IKP. 2019.gadā, salīdzinot ar 

2018.gadu, tiek prognozēts gan nedaudz lēnāks nodokļu ieņēmumu pieauguma temps plānotās 

transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa (TEN) maksāšanas kārtības maiņas dēļ. Savukārt 

lielāko pozitīvo ietekmi uz 2017. un 2018. gada budžeta ieņēmumiem rada tieši TEN samaksas 

kārtības maiņas atlikšana līdz 2019.gadam, minimālās darba algas paaugstināšana no 370 uz 

380 euro mēnesī, uzņēmumu ienākuma nodokļa zaudējumu pārnešanas ierobežošana (ietekme 

ar 2018.gadu), izmaiņas dabas resursu nodoklī, ēnu ekonomikas apkarošanas pasākumu 

ieviešana un papildu ieņēmumi no valsts kapitālsabiedrību dividendēs izmaksājamās daļas.  

Sagaidāms, ka ārvalstu finanšu palīdzības (ĀFP) ieņēmumu apjoms, kas ir otra lielākā 

ieņēmumu pozīcija, 2016.gadā būs mazāks nekā iepriekšējos gados un tas ir skaidrojams ar 

iepriekšējā 2007.-2013.gada ES fondu plānošanas perioda noslēgumu un jaunā 

2014.-2020.gada plānošanas perioda sākumu. Plānošanas perioda sākumā izdevumi vēl nav tik 

augsti, kā rezultātā atmaksas no Eiropas Komisijas tiek sagaidītas mazākā apmērā, taču vidējā 

termiņā ĀFP ieņēmumi tiek prognozēti ar pieaugošu tendenci.  

Tiek prognozēts, ka arī budžeta izdevumi vidējā termiņā turpinās palielināties. Augstāki 

izdevumi tiek prognozēti gandrīz visām pozīcijām. Savukārt jāatzīmē, ka 2016.gadā 

kapitālajiem izdevumiem ir vērojams kritums pamatā no ES fondu projektiem gan valsts, gan 

pašvaldību budžetos. Sagaidāms, ka vidējā termiņā investīciju intensitāte pakāpeniski pieaugs. 

Jāņem vērā arī, ka, plānojot valsts budžetu, liela daļa investīcijām paredzētā finansējuma vēl 

nav iezīmēta konkrētiem projektiem un tiek plānota subsīdiju un dotāciju pozīcijā kā budžeta 

izpildes procesā pārdalāmais finansējums. 

Ņemot vērā gan parāda vadības pasākumus, gan zemākas procentu likmes finanšu 

tirgos, samazinās arī procentu izdevumi. Budžeta izdevumu prognozēs 2017.-2019.gadam ir 

iekļauts arī papildu finansējums prioritārajām nozarēm: izglītībai  galvenokārt jaunā pedagogu 

darba samaksas modeļa ieviešanai, veselības aprūpei, tajā skaitā veselības aprūpes sistēmas 

reformai,  iekšējai drošībai – pamatā jaunas darba samaksas sistēmas ieviešanai iekšlietu 

struktūrās strādājošajiem. Papildu finansējums tiek plānots arī demogrāfijas jautājumu 

risināšanai, atbalstam lauksaimniekiem, ceļu infrastruktūras sakārtošanai un Latvijas 100-gades 

pasākumiem. Jāatzīmē, ka izdevumi aizsardzībai 2017.gadā tiek plānoti 1,7% no IKP, savukārt 

no 2018.gada 2,0% no IKP apmērā. Jāatzīmē, ka 2016.gadā pirmo reizi tika veikta izdevumu 

pārskatīšana, kuras rezultātā tika iegūti resursi jauno politikas iniciatīvu un citu prioritāro 

pasākumu īstenošanai, gan pārdalot resursus kopējām prioritātēm, gan pašiem resoriem, 

izmantojot iekšējos resursus savu prioritāšu finansēšanai. 

Valsts speciālajā budžetā (atbilstoši naudas plūsmas metodoloģijai) tiek prognozēts 

pārpalikums, taču paredzams, ka vidējā termiņā tas turpinās samazināties, ko ietekmēs arvien 

pieaugošie izdevumi pensijām un pārējiem sociālajiem pabalstiem.  

Lai gan atbilstoši naudas plūsmai valsts speciālajā budžetā tiek plānots pārpalikums, 

savukārt atbilstoši EKS sociālās nodrošināšanas fondu pārpalikums ir būtiski mazāks, jo liela 

daļa no nenodokļu ieņēmumiem, t.i., uzkrātā fondēto pensiju kapitāla iemaksām valsts 

speciālajā budžetā netiek uzskatīta par kārtēja gada ieņēmumiem, bet gan saistībām, kas 

budžetam jāsedz, izmaksājot pensijas ar uzkrāto fondēto pensiju kapitālu turpmākajos gados. 

Līdz ar iedzīvotāju ienākumu kāpumu turpinās palielināties arī izdevumi sociālajiem 

pabalstiem. Šā brīža sociālo izdevumu plāns ir veidots, ņemot vērā valdības atbalstītās 

izmaiņas, pagarinot kvalifikācijas periodu tiesību noteikšanai uz bezdarbnieka pabalstu no 

9 mēnešiem 12 mēnešu periodā uz 12 mēnešiem 16 mēnešu periodā, kā arī ieviešot 



   78 

 

FMPask_D_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 2.nodaļa Fiskālais 

apskats 

kvalifikācijas periodu tiesību noteikšanai uz slimības pabalstu, kā arī citas izmaiņas, lai 

ierobežotu bezdarbnieku un slimības pabalstu izmaksu kārtības sistemātisku negodprātīgu 

izmantošanu. 

Jāatzīmē, ka pensiju izdevumi tiek plānoti, ņemot vērā jau apstiprinātās izmaiņas, kas 

paredz gan pensiju kapitāla pārrēķināšanu saistībā ar negatīvajiem kapitāla indeksiem, gan 

jauno pensiju indeksācijas kārtību, ņemot vērā patēriņa cenu indeksu un 50% no apdrošināšanas 

iemaksu algas reālā pieauguma iepriekšējo 25% vietā, tādējādi palielinot pensijas vidējo 

apmēru. 

2.2. tabula. Valsts konsolidētā budžeta bilance 2013.-2019.gadā, milj. euro 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

  Fakts Novērtējums Prognoze 

VALSTS BUDŽETA 

BILANCE 

-8,3 -312,3 -347,3 -316,1 -301,4 108,0 120,1 

Ieņēmumi 6 940,9 7 049,5 7 290,3 7 545,3 8 137,6 8 915,4 9 053,7 

Nodokļu ieņēmumi 5 170,1 5 359,9 5 639,8 5 920,2 6 340,6 6 727,1 7 066,2 

Ne-nodokļu ieņēmumi 486,5 444,4 459,3 476,6 473,0 515,0 531,8 

Ārvalstu finanšu palīdzība 1 110,1 1 068,4 1 003,3 957,6 1 127,2 1 481,3 1 267,7 

Pārējie ieņēmumi 174,3 176,7 187,9 190,9 196,8 192,0 188,0 

Izdevumi 6 949,2 7 361,7 7 637,6 7 861,4 8 439,0 8 807,4 8 933,6 

Uzturēšanas izdevumi 6 447,1 6 847,3 7 032,4 7 446,8 8 100,8 8 529,9 8 686,1 

Kapitālie izdevumi 502,1 514,4 605,2 414,6 338,2 277,5 247,6 

VALSTS PAMATBUDŽETA 

BILANCE 

70,3 -406,0 -386,3 -364,5 -366,6 53,4 103,9 

Ieņēmumi 4 839,7 4 939,2 5 093,1 5 281,0 5 720,4 6 316,5 6 302,3 

Nodokļu ieņēmumi 3 189,3 3 383,8 3 591,1 3 816,6 4 096,5 4 313,5 4 513,4 

Ne-nodokļu ieņēmumi 469,8 416,3 424,1 427,7 415,7 447,7 452,6 

Ārvalstu finanšu palīdzība 1 096,8 1 059,2 991,7 951,6 1 120,2 1 473,3 1 258,7 

Pārējie ieņēmumi 84,0 79,9 86,1 85,1 88,0 82,0 77,6 

Izdevumi 4 769,5 5 345,3 5 479,4 5 645,5 6 087,0 6 263,1 6 198,5 

Uzturēšanas izdevumi 4 285,4 4 860,1 4 949,3 5 246,5 5 761,4 5 998,2 5 962,1 

Kapitālie izdevumi 484,0 485,2 530,1 399,0 325,6 264,9 236,4 

VALSTS SPECIĀLĀ 

BUDŽETA BILANCE 

-57,9 100,4 91,1 41,2 65,3 57,7 25,3 

Ieņēmumi 2 036,3 2 222,1 2 294,2 2 345,4 2 486,1 2 653,7 2 796,3 

Nodokļu ieņēmumi 1 980,8 1 976,1 2 048,7 2 103,6 2 244,1 2 413,6 2 552,8 

Pārējie ieņēmumi 55,5 246,0 245,5 241,8 242,0 240,1 243,5 

Izdevumi 2 094,2 2 121,8 2 203,1 2 304,1 2 420,8 2 596,0 2 771,0 

Uzturēšanas izdevumi 2 093,4 2 121,1 2 202,2 2 302,9 2 419,3 2 594,7 2 770,1 

Kapitālie izdevumi 0,8 0,7 0,9 1,2 1,5 1,3 0,9 

ATVAS. PUBL. PERS. 

BUDŽETA BILANCE 

-21,8 -8,4 -51,8 7,2 -0,1 -3,1 -9,0 

Ieņēmumi 329,6 318,2 330,7 315,1 302,7 299,7 293,6 

Izdevumi 351,4 326,6 382,5 308,0 302,8 302,8 302,6 

 

Pašvaldību budžetā 2016.gadā vērojams budžeta pārpalikums. Kā liecina aktuālākie 

budžeta izpildes dati 2016.gada vienpadsmit mēnešos, kapitālie izdevumi joprojām ir būtiski  

mazāki salīdzinājumā ar 2015.gada atbilstošo periodu. Kapitālo izdevumu kritums skaidrojams 

ar ES fondu iepriekšējā plānošanas perioda projektu pabeigšanu un jaunā plānošanas perioda 

projektu pakāpenisku uzsākšanu. 

Savukārt 2017.gadā tiek prognozēts, ka pašvaldību budžets būs sabalansēts, savukārt 

vidējā termiņā, palielinoties kapitālajiem izdevumiem, pašvaldību budžetā atbilstoši naudas 

plūsmai tiek prognozēts deficīts. Vienlaikus jāatzīmē, ka vietējās valdības bilance atbilstoši 

EKS būs pozitīvāka nekā atbilstoši naudas plūsmas metodoloģijai, jo vietējās valdības budžeta 

izdevumus turpinās atslogot maksājumi par Dienvidu tilta būvniecību, ņemot vērā, ka izdevumi 

tika atzīti iepriekšējos gados objekta būvniecības laikā.  



   79 

 

FMPask_D_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 2.nodaļa Fiskālais 

apskats 

Pašvaldību budžeta ieņēmumos vidējā termiņā saglabāsies pieaugums un tiek 

prognozēts, ka nodokļu ieņēmumu kāpums turpmākajos gados būs 5,6-6,2% robežās. Ņemot 

vērā, ka iedzīvotāju ienākuma nodokļa un nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi ir lielākā 

pašvaldību ieņēmumu pozīcija, prognozes norāda uz stabiliem pašvaldību budžeta ieņēmumiem 

2017.-2019.gadā. Prognozes liecina, ka, sākot ar 2017.gadu, straujāk pieaugs arī pašvaldību 

budžeta saņemtie transferti no valsts, kas būs saistīti gan ar lielāku finansējumu pedagogu darba 

samaksas nodrošināšanai izglītības reformas ietvaros, gan intensīvāku maksājumu plūsmu ES 

politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu 

īstenošanai. 

2.3. tabula. Pašvaldību konsolidētā budžeta bilance 2013.-2019.gadā, milj. euro 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

  Fakts Novērtējums Prognoze 

PAŠVALDĪBU BUDŽETA 

BILANCE 

-119,3 -85,0 -26,2 10,1 0,0 -49,8 -48,9 

Ieņēmumi 2 066,0 2 107,2 2 140,1 2 210,6 2 439,5 2 541,0 2 633,3 

Nodokļu ieņēmumi 1 256,2 1 316,4 1 362,8 1 452,2 1 548,0 1 640,4 1 731,9 

Transferts no valsts budžeta 622,5 609,0 603,5 583,1 715,8 724,9 725,7 

Pārējie ieņēmumi 187,2 181,8 173,8 175,3 175,7 175,7 175,7 

Izdevumi 2 185,3 2 192,3 2 166,3 2 200,5 2 439,5 2 590,8 2 682,2 

Uzturēšanas izdevumi 1 662,0 1 707,1 1 771,6 1 867,1 2 006,2 2 069,5 2 154,6 

Kapitālie izdevumi 523,3 485,1 394,7 333,4 433,3 521,3 527,6 

 

Attiecīgi tiek prognozēts, ka vidējā termiņā pieaugs pašvaldību budžeta izdevumi 

atlīdzībai, precēm un pakalpojumiem, subsīdijām un dotācijām, savukārt izdevumos 

sociālajiem pabalstiem nav sagaidāmas būtiskas izmaiņas. Kapitālo izdevumu straujš 

pieaugums sagaidāms 2017. un 2018.gadā, kad tiek plānota intensīvāka ES fondu projektu 

apguve.  

 

2.2. Pašvaldību finanšu izlīdzināšana 
 

2017.gada valsts budžetā ir paredzēts finansējums pašvaldībām 36,48 milj. euro apmērā, 

kas paredzēta Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likuma normu izpildei, tajā skaitā:  

1)  dotācija  35,70 milj. euro apmērā pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondam; 

 2) dotācija 0,78 milj. euro apmērā pašvaldībām par bērniem bērnunamos un 

iemītniekiem veco ļaužu pansionātos un centros, kuri tajos ievietoti līdz 1998.gada 1.janvārim, 

Ministru kabineta noteiktajā kārtībā.  

Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķins tiek veikts atbilstoši Pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas likumam, kurš nodrošina līdzvērtīgas iespējas pašvaldību autonomo funkciju 

realizācijai, kā arī, pārdomāti pārdalot līdzekļus, veicina pašvaldību ieinteresētību savas 

administratīvās teritorijas attīstībā. 

Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likums paredz vienlīdzīgas piemērojamas normas 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķina veikšanā attiecībā uz visām pašvaldībām. 

2017.gadā, rēķinot uz vienu iedzīvotāju, pašvaldībām to funkciju veikšanai pēc pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanas tiks nodrošināts ieņēmumu pieaugums. Saskaņā ar Pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas likumu visi pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķinā izmantojamie rādītāji ir 

publiski pieejami, attiecīgi ikviena pašvaldība var aprēķināt potenciālos pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas rezultātus, tādējādi prognozēt savus ieņēmumus. 



   80 

 

FMPask_D_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 2.nodaļa Fiskālais 

apskats 

Saskaņā ar 2017.gada pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķinu pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda ieņēmumi plānoti 162,91 milj. euro apmērā. Tos veido valsts budžeta 

dotācija 35,70 milj. euro apmērā un pašvaldību iemaksas 127,21 milj. euro apmērā.  

Atbilstoši 2017.gada pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķinam ir paredzēts, ka 

iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā veiks 15 pašvaldības, bet dotāciju saņems 

104 pašvaldības. Lielākie iemaksu veicēji pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā, rēķinot 

procentuāli no pašvaldību vērtētajiem ieņēmumiem, ir Garkalnes novads – 27,59%, Mārupes 

novads – 23,45%, Carnikavas novads – 19,81% un Jūrmalas pilsēta – 18,91%. Rīgas pilsētas 

iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā būs lielākās pēc kopējo iemaksu apjoma, kas 

2017.gadā ir plānotas 91,78 milj. euro apmērā, kas procentuāli no Rīgas pilsētas pašvaldības 

vērtētajiem ieņēmumiem ir 14,57%. 

 

2.3. Informācija par ministriju padotībā esošām no valsts 

budžeta daļēji finansētām atvasinātām publiskām 

personām un budžeta nefinansētām iestādēm 
 

Tabulā Nr.2.4. apkopota ministriju iesniegtā informācija par to padotībā esošām no 

valsts budžeta daļēji finansētām atvasinātām publiskām personām 2017.gadā un tabulā Nr.2.5. 

apkopota ministriju iesniegtā informācija par padotībā esošām budžeta nefinansētām iestādēm 

2017.gadā.    

 

2.4. tabula. 2017.gadā ministriju padotībā esošās valsts budžeta daļēji finansētās 

atvasinātās publiskās personas 
 

Nr.p.k. Valsts budžeta daļēji finansētas atvasinātas publiskas personas nosaukums 

Izglītības un zinātnes ministrija 

1. Augstākās izglītības padome 

2. Banku augstskola 

3. Daugavpils Universitāte 

4. Latvijas Jūras akadēmija  

5. Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija 

6. Latvijas Universitāte 

7. Liepājas Universitāte 

8. Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija 

9. Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmija 

10. Rīgas Tehniskā universitāte 

11. Ventspils Augstskola 



   81 

 

FMPask_D_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 2.nodaļa Fiskālais 

apskats 

Nr.p.k. Valsts budžeta daļēji finansētas atvasinātas publiskas personas nosaukums 

12. Vidzemes Augstskola 

13. Latvijas Zinātņu akadēmija 

14. Latvijas Organiskās sintēzes institūts 

15. Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūts 

16. Fizikālās enerģētikas institūts 

17. Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centrs 

18. Elektronikas un datorzinātņu institūts 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

19. Zemgales plānošanas reģions 

20. Vidzemes plānošanas reģions 

21. Kurzemes plānošanas reģions 

22. Rīgas plānošanas reģions 

23. Latgales plānošanas reģions 

24. Latvijas Hidroekoloģijas institūts 

25. Nacionālais botāniskais dārzs 

Kultūras ministrija 

26. Latvijas Mākslas akadēmija 

27. J.Vītola Latvijas mūzikas akadēmija 

28. Latvijas Kultūras akadēmija 

29. UNESCO Latvijas Nacionālā komisija 

Zemkopības ministrija 

30. Valsts zinātniskais institūts “Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais 

institūts BIOR”” 

31. Latvijas Lauksaimniecības universitāte 

32. Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava” 

Veselības ministrija 

33. Rīgas Stradiņa universitāte 

 

 

 



   82 

 

FMPask_D_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 2.nodaļa Fiskālais 

apskats 

2.5. tabula. 2017.gadā ministriju padotībā esošās budžeta nefinansētās iestādes 

Nr.p.k. Budžeta nefinansētās iestādes nosaukums 

Satiksmes ministrija 

1. Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija 

2. Valsts dzelzceļa administrācija 

3. Transporta nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas birojs 

4. Valsts aģentūra “Civilās aviācijas aģentūra” 

Tieslietu ministrija 

5.   Patentu valde 

Veselības ministrija 

6. Zāļu valsts aģentūra 

 

 

 

 

 

 

 


